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Nejvíce peněz jde letos na ochranu vod
Zhruba 62 milionů korun 

investuje letos Plzeňský kraj ze 
svého rozpočtu do ochrany život-
ního prostředí. Převážná většina 
finančních prostředků, 60 milio-
nů, již byla rozdělena v rámci tří 
dotačních cyklů. Zbývající dva 
miliony jsou vyčleněny na údrž-
bu přírodních rezervací a pamá-
tek. „Z  hlediska přírodního 
bohatství je Plzeňský kraj velice 
pozoruhodný a různorodý. Je to 
dáno nejen zeměpisnou polohou 
a  pestrou geologickou stavbou, 

ale i  rozdílností nadmořských 
výšek, a tím i podnebí. Plzeňský 
kraj se svojí soustavou pahorka-
tin, vrchovin a hraničních hor je 
typickou ukázkou středoevrop-
ské krajiny. Naší povinností je 
co nejlépe se o ni postarat,“ kon-
statuje Petr Smutný, radní Plzeň-
ského kraje pro oblasti životního 
prostředí a zemědělství.  

Odbor životního prostředí 
Krajského úřadu Plzeňského kra-
je zaštiťuje tři základní dotační 
programy. První z nich se zabývá 

podporou ekologických projek-
tů. „Maximální možná dotace pro 
jeden záměr činí 200 tisíc korun. 
V letošním roce bylo podpořeno 
133 žádostí, mezi které bylo roz-
děleno pět milionů,“ říká vedoucí 
zmíněného odboru Martin Plíhal. 
„Finance jsou určeny na pro-
jektovou přípravu investičních 
záměrů souvisejících s ochranou 
životního prostředí, podporu 
environmentálního poradenství, 
výchovné a  vzdělávací akce, 
šíření informací o životním pro-

středí a  na činnosti i  projekty 
související s oblastí ochrany pří-
rody a krajiny,“ vypočítává.

Druhý dotační program se 
zaměřuje na ochranu vod a záso-
bování obyvatel pitnou vodou. 
Letos zaznamenalo úspěch 
v  podobě finanční injekce 33 
projektů, Plzeňský kraj mezi ně 
rozdělil třicet milionů korun, dal-
ších sedmdesát milionů pak při-
dá ministerstvo zemědělství. 

pokračování na str. 2
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Anketa Nejvíce peněz jde... 
dokončení ze str. 1 

„Dvacet projektů řeší výstavbu nových 
či rekonstrukci stávajících kanalizací 
nebo čistíren odpadních vod, zbývajících 
třináct projektů pak výstavbu nových či 
rekonstrukci stávajících vodovodů nebo 
vodárenských objektů,“ popisuje Hana 
Peřinová z odboru životního prostředí.

Další zásadní položku v oblasti finan-
cování ochrany životního prostředí tvoří 
dotace vlastníkům lesů, a to zejména na 
obnovu porostů meliorujícími a  zpev-
ňujícími dřevinami. Letos se jedná o 25 
milionů korun. Plzeňský kraj je zalesněn 
téměř z 39 procent, což ho v rámci ČR 
řadí mezi regiony s vyšší lesnatostí.

Přírodní lokality, kterým se vyhnulo 
intenzivní zemědělské a  lesnické hos-
podaření, vytvořily předpoklady pro 
vznik zvláště chráněných území. Ta jsou 
podle významu a rozlohy rozdělena na 
velkoplošná a maloplošná. V Plzeňském 
kraji se rozkládají na prostoru o celkové 
rozloze zhruba 120 tisíc hektarů.

„Mezi velkoplošná patří národní par-
ky (NP) a  chráněné krajinné oblasti 
(CHKO). Do našeho regionu zasahují 
NP Šumava, CHKO Šumava, Slavkov-
ský les, Křivoklátsko a  od roku 2005 
také nejmladší CHKO Český les,“ uvádí 
Roman Sýkora z Oddělení ochrany pří-
rody Krajského úřadu Plzeňského kraje.

Maloplošných chráněných území je 
v Plzeňském kraji 181 (graf str. 3). Podle 
významu jsou rozdělena na národní pří-
rodní rezervace (NPR), národní přírodní 
památky (NPP), přírodní rezervace (PR) 

a přírodní památky (PP). A právě správu 
dvou posledně jmenovaných kategorií 
financuje Plzeňský kraj. V letošním roce 
jsou na to vyčleněny dva miliony korun. 
„Proces vyhlašování maloplošných zvláš-
tě chráněných území není v Plzeňském 
kraji zdaleka ukončen. Již nyní jsou evi-
dovány další lokality s vysokou přírodní 
hodnotou, které na své vyhlášení teprve 
čekají,“ upozorňuje Roman Sýkora.

A jak zvláště chráněná území pozná-
te? Všechna jsou v  terénu u  přístupo-
vých cest označena tabulemi se státním 
znakem a příslušnou kategorií. Hranice 
těch maloplošných jsou navíc po obvo-
du označena červenými pruhy, které 
najdete především na kůře stromů. Dva 
pruhy jsou vidět zvenku zvláště chrá-
něného území, jeden zevnitř. Některé 
lokality jsou navíc osazeny informační-
mi tabulemi.

Tento strom není určen k  pokácení. 
Červené pruhy na jeho kůře jen ozna-
čují hranici maloplošného chráněného 
území.

Zelené Švédsko podporuje spalovny odpadu
Především na nakládání s odpady 

v obcích a energetické využívání 
odpadu se při své krátké studijní cestě 
do Švédska zaměřili zástupci Plzeňské-
ho kraje a Města Plzně. V rámci poby-
tu, který byl hrazen švédskou stranou, 
navštívili města Östersund a Sundsvall.

„Zajímavá je například skutečnost, že 
ve Švédsku je v  domácnostech velmi 
rozšířen sběr bioodpadu. Do vyhraze-
ných popelnic je vkládán v zavázaných 
biologicky rozložitelných sáčcích, kte-
ré zamezují šíření zápachu,“ popisuje 
Jaroslav Nálevka z  Odboru životního 
prostředí Krajského úřadu Plzeňského 
kraje. „Město Östersund zpracovává 
bioodpad na své kompostárně. Vzniklý 
kompost využívá například k technolo-
gickému zabezpečení provozu skládky, 
zakládání travních ploch či výsadbu 
stromů a keřů.“

Švédové jsou ochotni třídit odpad 
velmi důkladně. Separují například 
kovové obaly, plasty tvrdé, plasty měk-
čené, novinový papír, kartónový papír. 
„Je to určitě díky dlouholetému důrazu 
na osvětu. Začíná se již od nejmenších 
dětí ve školkách. Investice vložené do 
informačních kampaní se však určitě 
vyplácejí,“ podotýká Jaroslav Nálevka.  

Ve Švédsku za recyklaci obalového 
materiálu uváděného na trh odpovídají 
výrobci. Dle dostupných údajů je tak 
recyklováno téměř 80 procent těchto 
produktů. „Za zmínku stojí také fakt, 
že Švédové používají čím dál tím méně 
PET lahve. Řada z  nich je zvyklá pít 
vodu z kohoutku. Ve Švédsku funguje 
zálohový systém na PET lahve, igelitové 
tašky v  obchodech jsou také zpoplat-
něny,“ upozorňuje Veronika Berková 
z  Oddělení vnějších vztahů Krajského 
úřadu Plzeňského kraje.

Vrcholem cesty byla návštěva nové 
spalovny, kterou vlastní město Sund-
svall. Zařízení je klasickou roštovou 
spalovnou evropského typu s pračkou 
kouřových plynů mokrou cestou. Dosa-
hované emisní limity jsou hluboce pod 
limity EU. Ročně je zde zpracováno 250 
tisíc tun odpadu. Spalovna zabezpeču-
je dálkové vytápění pro 70 tisíc oby-
vatel. „Náklady na vytápění u  napoje-
ných domů a bytů se snížily přibližně 
o  polovinu v  porovnání s  vytápěním 
elektrickou energií či formou spalování 
topných olejů,“ říká Jaroslav Nálevka. 

Moderní spalování komunálního 
odpadu příliš nezatěžuje ovzduší emi-
semi a  neznamená tedy zvýšení zdra-
votního rizika pro obyvatele. „Spalovna 
v  Sundsvallu byla postavena zhruba 
300 metrů od rodinných domů a  je 
provozována bez problémů,“ potvrzuje 
Veronika Berková. 

Chováme se k životnímu 
prostředí lépe než dříve?

Karel Makoň,
vedoucí
Záchranné stanice 
živočichů v Plzni

S  velkou lítostí 
musím konstato-
vat, že se k příro-

dě chováme čím dál hůře. Vše se 
totiž odvíjí od ekonomiky společ-
nosti. V době, kdy většina z nás 
v  ruce obrací každou korunu, 
se lidé vracejí zpět k  takzvaným 
„úsporným“ opatřením a  opět je 
jim jedno, čím doma topí či kam 
vyvážejí odpady. Čím dál častě-
ji se opět setkávám s pytláctvím, 
nelegální těžbou dřeva, drancová-
ním přírodních zdrojů a podobně. 
Odpad se třídí na „hoří a nehoří“, 
přibývají černé skládky a neuvěři-
telně rychle mizí ráz krajiny. 

Zora Kostková,
herečka Divadla
J. K. Tyla v Plzni

Ano, myslím si, 
že se mnozí lidé 
chovají ke svému 

okolí citlivěji než dříve. Ono nám 
totiž nic jiného ani nezbude, než 
v těchto otázkách ještě přitvrdit. 
Příroda si to nejspíš sama vynutí.



Cílem ochrany 
životního pro-

středí není potlačovat 
cestovní ruch. „Nao-
pak, pokud se jed-
ná o  rozumný rozvoj 
turistiky, ze všech sil 
ho podporujeme. Pří-

kladem mohou být plánované aktivity 
v Chráněné krajinné oblasti Český les,“ 
říká Petr Smutný (na snímku), radní 
Plzeňského kraje pro oblasti ochrany 
životního prostředí a zemědělství.

Proč je Český les z hlediska ochra-
ny životního prostředí důležitý?

Chráněná krajinná oblast Český les, 
která byla vyhlášena v  roce 2005, leží 
z velké části na Domažlicku a Tachov-
sku přímo u hranic s Německem. Tato 
pahorkatina o rozloze zhruba 466 km2 
je vlastně geomorfologickým pokra-
čováním Šumavy. Až do roku 1990 
byla součástí vysídleného hraničního 
pásma, moderní civilizace ji tedy ještě 
příliš nepoznamenala. Nachází se v ní 
řada velmi zachovalých původních les-
ních společenství, která mají celostátní 
význam. Na nejvyšším vrcholu Českého 
lesa Čerchovu je dokonce území se sta-
tutem národní přírodní rezervace.  

Přesto se nebojíte lákat do České-
ho lesa turisty?

Určitě ne. Samozřejmě si nepřeje-
me, aby Český les dopadl jako některé 
části Šumavy, kde sádroví trpaslíci nad 
přírodou jasně vedou. Určitě uděláme 
maximum pro to, aby byl cestovní ruch 
v Českém lese kultivovaný. Je zde vel-
ký potenciál. Budeme prosazovat pěší 
turistiku, cykloturistiku a  hippoturisti-
ku. Jsme realisté, víme, že rozvoj regio-
nu je třeba. Obyvatelé se musejí něčím 
živit. 

Co bude potřeba pro podporu 
cestovního ruchu udělat?

V první řadě je důležitá rekonstruk-
ce páteřní silnice v majetku Plzeňského 
kraje, která vede z Nemanic na Želez-
nou. Na křižovatkách s lesními cestami 
bychom chtěli zřídit malá parkoviště. 
Ta by měla být součástí několika turis-
tických a cykloturistických okruhů. Ústí 
lesních cest možná budeme muset osa-

dit závorami. Ne každý chápe, že všude 
autem jezdit nelze.

Existuje již finanční odhad 
a časový harmonogram prací?

Tak daleko zatím nejsme, konkrétní 
sumu ani termín si netroufám odhad-
nout. Plzeňskému kraji v  této oblasti 
totiž patří pouze již zmíněná komuni-
kace. Většina území je majetkem Lesů 
České republiky a  Města Domažlice. 
K  realizaci projektu bude ještě třeba 
celá řada jednání. Předpokládám, že 
na rekonstrukci silnice z  Nemanic na 
Železnou, která bude velice náklad-
ná, se pokusíme získat peníze z fondů 
Evropské unie.

Se zvýšením počtu turistů by měl 
jít ruku v  ruce rozvoj příslušných 
služeb.

Bez toho to samozřejmě nejde. Pří-
kladem mohou být Capartice, část obce 
Klenčí pod Čerchovem, které leží pří-
mo v  chráněné krajinné oblasti. Malé 
občerstvení už tam je, ale toto místo by 
si v  budoucnu určitě zasloužilo hotel. 
V okolí jsou krásná místa pro turistiku, 
v nedalekém Waldmünchenu je plavec-
ký bazén, přímo v Klenčí pod Čercho-
vem mají tenisové kurty, v  okolí Čer-
chova bude v zimě síť upravených stop 
pro běžce na lyžích. Turisté mohou za 
ubytováním do Capartic mířit opravdu 
po celý rok. Jsem přesvědčený, že pří-
roda Českého lesa tím nebude trpět. 
Byl bych rád, aby veřejnost neměla 
spojenou ochranu životního prostředí 
pouze s medializovanými akcemi něk-
terých velmi vyhraněných skupin lidí. 
Vše jde dělat rozumně.

Sloupek
hejtmanky
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Milí čtenáři,
ačkoliv jsou na 

pultech okurky 
všech možných 
velikostí, z  čehož 
by se dalo soudit, 
že je okurková 
sezóna, není tomu 

tak. V říjnu se budou konat mimo-
řádné parlamentní volby, a tak byla 
mimořádně brzy zahájena i předvo-
lební kampaň. A rázem se změnilo 
„životní“ prostředí.

V této době se podílejí na zhor-
šování ovzduší také některá média. 
Jejich redaktoři používají jedovaté 
sliny, polopravdy a  dokonce i  lži. 
Nebo dávají prostor svým chronic-
kým dopisovatelům, v mém přípa-
dě jakémusi panu Jiřímu Kubíkovi, 
který pravidelně vpravuje do svých 
textů lži nebo neinformovaná sdě-
lení. Prý jsem v době svého minis-
trování neudělala nic. Pokud má na 
mysli zavedení poplatků ve zdra-
votnictví, pak je to pravda. Ty jsem 
zásadně zavádět nechtěla, poněvadž 
jejich regulační charakter je velmi 
pochybný, neprokázaný a  možná, 
že pro občana často i škodlivý. Zato 
jsem v roce 2005 připravila koncep-
ci zdravotnictví, která by udělala 
pořádek nejen v péči samotné, ale 
i v jejím financování.

Nejmenovaný novinář se nesty-
dí napsat, že klatovská nemocnice 
zásluhou současného politického 
vedení kraje „bobtná“. Tím ozna-
čuje změnu projektu tak, aby vyho-
voval dávno přijatým, leč předtím 
neuplatňovaným zásadám správ-
ného zdravotnického provozu. Jiný 
se o  mně familiárně zmiňuje jako 
o  „znechucené Miladě“ v  článku, 
v  němž řeší problematiku propuš-
těných zaměstnanců stříbrské firmy. 
Dokonce má pocit, že prý příště asi 
zapálím americkou vlajku. V tomto 
případě lze zvažovat důraznou stíž-
nost. Leč komu a kam? Odsouzena 
byla i Cena lidskosti, kterou hodlám 
udělovat těm občanům, kteří něco 
udělali pro ty druhé. 

Vážení čtenáři, vnímáte „životní“ 
prostředí kolem sebe jako snesi-
telné pro soudné lidi, kteří chtě-
jí žít v míru a pohodě? Pokud ne, 
nenechte se tímto ovzduším otrá-
vit a  rozhodujte se, koho půjdete 
volit. Zkušeností je dostatek, takže 
by volba neměla být těžká. Věřte 
mi, že účastí ve volbách řešíte svoji 
bezprostřední budoucnost.
doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc.  ,

hejtmanka Plzeňského kraje
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Lékaři si velice pochvalují
projekt časné rehabilitace
Už třetím rokem probíhá v Léčeb-

ných lázních Konstantinovy Láz-
ně projekt časné rehabilitace. „Doslova 
se jedná o překlad z  lůžka nemocnič-
ního na lázeňské, a  to zpravidla pátý 
až desátý den po srdečních operacích 
nebo po operacích na aortě a velkých 
cévách,“ vysvětluje ředitel léčebného 
úseku lázní Vladimír Musil.

Během čtyř až pětitýdenního pobytu, 
jehož délka závisí na zdravotním sta-
vu jednotlivce, projde klient 
pod lékařským dohledem 
celkovou rehabilitací. „Spo-
lupracujeme s  odbornými 
kardiologickými pracovišti 
nemocnic v  Plzni i  v  Praze. 
Časnou rehabilitací v  Kon-
stantinových Lázních prošlo 
od začátku letošního roku 
185 pacientů, celkově se jich 
u nás už léčilo více než 500,“ 
dodává Vladimír Musil. 

Možnost časné rehabilitace 
si pochvalují i  lékaři z kardio-
chirurgie plzeňské Fakultní 
nemocnice. „Překlad z  lůžka 
na lůžko vidíme jako opti-
mální cestu k návratu pacien-
ta zpátky k běžnému životu. 
Podle našich zkušeností se 
lidé, kteří absolvují lázeňskou rehabi-
litaci, zotavují rychleji a  účinněji, než 
když jsou doma,“ říká Marta Zárybnic-
ká z kardiochirurgického oddělení FN 
Plzeň.

O  pacienty, kteří přijíždějí do Kon-
stantinových Lázní na léčebný pobyt, 
se stará tým lékařů s atestacemi v oboru 
kardiologie, interny, chirurgie a FBLR, 

zdravotních sester, fyzioterapeutů 
a nižšího zdravotního personálu na bal-
neoprovozu. K dispozici mají moderní 
a kvalitní lékařské přístroje i další vyba-
vení. 

Hlavní léčebné metody jsou založeny 
na využití přírodních léčivých zdrojů 
– minerální uhličité vody, která se ohří-
vá na teplotu 33 až 34 stupňů Celsia 
a používá se k uhličitým koupelím. Při 
ohřevu se jímá přírodní zřídelní oxid 

uhličitý a aplikuje se ve formě podkož-
ních plynových injekcí. 

Hosté jsou v  Konstantinových Láz-
ních léčeni v  programech komplexní 
lázeňské péče, kdy celý pobyt hradí 
příslušná zdravotní pojišťovna, nebo 
příspěvkové péče, u  které pojišťovna 
hradí pouze náklady na léčbu a pacient 
si platí ubytování a stravování. 

Děti chránily
galskou vesnici

Letní rekondiční tábor pro děti 
s vadným držením těla uspořádal 
v první polovině července Oblast-
ní spolek Českého červeného 
kříže Plzeň-jih a  sever. Tradiční 
akce, kterou opět hostily osvěd-
čené Orlovice na Domažlicku, se 
letos zúčastnilo 67 dětí ve věku 
od šesti do patnácti let přede-
vším z  okresů Plzeň-město, jih 
a sever.

Na zdárný průběh tábora 
dohlíželo osmnáct dospělých. 
Byla mezi nimi i  lékařka Renata 
Jirková. „Děti denně cvičily pod 
vedením fyzioterapeuta. Zábav-
nou formou se tak učily správné-
mu držení těla, aktivnímu pohy-
bu a cvikům bez i s pomůckami, 
jako jsou činky, tyče, švihadla 
a  balony. Stejným způsobem 
pak mohou cvičit během celého 
roku,“ říká Renata Jirková.

Organizátoři se snažili dětem 
zajistit pravidelný denní režim, 
správnou životosprávu, dosta-
tek sportu, výletů i  odpočinku. 
„Každým rokem všechny činnosti 
komponujeme do celotáboro-
vé hry. Pro letošek jsme vybrali 
zábavnou a kreativní hru Asterix 
a  věštec o  dávných Galech na 
motivy známého animovaného 
seriálu,“ podotýká vedoucí tábo-
ra Josef Švamberg. „Jejím cílem 
bylo co nejlépe zvládnout zadané 
úkoly, aby se nenaplnila kletba 
věštce o  zkáze galské vesničky. 
Děti obrazně procestovaly takřka 
celou starověkou Evropu a zažily 
při tom mnohá dobrodružství.“

Rekondiční tábor sponzorsky 
podpořily Plzeňský kraj a Plzeň-
ský Prazdroj. „Díky tomu jsme 
mohli rozšířit a obnovit rehabili-
tační i sportovní materiál, odměnit 
děti při závěrečném obřadu celo-
táborové hry a zakoupit drobnos-
ti do táborové pouti,“ konstatuje 
Josef Švamberg. 

Nestátní zdravotnická zařízení
volí častěji právnickou osobu
Velkým trendem současnosti 

je registrace privátních nebo-
li nestátních zdravotnických zařízení 
(NZZ) jako právnické osoby. „Tato 
forma totiž poskytuje provozovate-
li výrazně větší prostor například pro 
snazší převody praxí, jejich prodávání, 
zaměstnávání dalších lékařů či ochranu 
majetku,“ vysvětluje Kateřina Majerová 
z Odboru zdravotnictví Krajského úřa-
du Plzeňského kraje. Registraci jako 
právnická osoba podle ní nyní volí stá-
le častěji i ta zařízení, která měla dosud 
statut fyzické osoby. 

V  Plzeňském kraji je registrováno 
zhruba 1600 nestátních zdravotnických 

zařízení. Jedná se o fyzické osoby (pod-
nikající pod vlastním jménem) nebo 
právnické osoby (nemocnice, poli-
kliniky a  jiné obchodní společnosti). 
„Každé nestátní zdravotnické zařízení 
však musí splňovat jasně daná kritéria. 
Oprávnění k provozování čili registraci 
vydává po důkladném posouzení všech 
faktorů příslušný krajský úřad,“ říká 
Kateřina Majerová. 

Bližší informace o postupu při regis-
traci NZZ i potřebné žádosti jsou k dis-
pozici na internetových stránkách Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje v  sekci 
Zdravotnictví a sociální věci.



5

Rekonstrukce bude na etapy Kraj podpořil
prevenci
kriminality

Třináct městských a  obecních 
projektů prevence kriminality se 
v  uplynulých dnech ucházelo 
o  dotaci z  rozpočtu Plzeňského 
kraje. Zastupitelstvo se rozhod-
lo podpořit šest z nich celkovou 
částkou 300 tisíc korun. 

Úspěch zaznamenaly zámě-
ry měst Plzeň, Rokycany, Plasy, 
Tachov a  Stod. Většina podpo-
řených projektů se zaměřuje na 
prevenci kriminality u dětí. 

Například Rokycany do boje 
o  dotaci přihlásily dvoudenní 
seminář pro pedagogy základních 
a středních škol. Akce se zúčastní 
také například policisté či terénní 
sociální pracovníci. Město Plzeň 
připravilo ve spolupráci se spo-
lečností Člověk v  tísni projekt, 
který se soustřeďuje na prevenci 
šikany a  sociálně-patologického 
chování na školách v  souvislosti 
s  rozvojem moderních technolo-
gií, například mobilních telefonů 
a internetu.

Na komplexní rekonstrukci 
domova pro seniory v domažlic-

ké Baldovské ulici se v  těchto dnech 
intenzivně připravuje Centrum sociál-
ních služeb Domažlice, příspěvková 
organizace Plzeňského kraje. Přestavba 
objektu by měla začít v  únoru 2010, 
poslední terénní úpravy v  okolí jsou 
naplánovány na červen 2011. Rozsáh-
lá akce vyjde zhruba na 78,5 milionu 
korun. Fondy Evropské unie by moh-
ly v případě kladného vyřízení žádosti 
o dotaci přispět částkou 72,6 milionu.  
„Rekonstrukce byla připravena již dří-
ve, ale nebylo vyřešeno, kam v  době 
prací dočasně přemístit klienty domo-
va. Navrhli jsme proto seniorům něko-
lik variant a nechali přímo na nich, aby 
si vybrali tu, která je pro ně nejvhod-
nější,“ říká radní Plzeňského kraje pro 
oblast sociálních věcí Dagmar Terelme-
šová. „Většina klientů se nakonec roz-
hodla, že zůstane v domově i po dobu 
rekonstrukce, která bude probíhat na 
etapy.“

Všichni obyvatelé domova budou mít 
po celou dobu stavebních prací zacho-
váno soukromí. „Již nyní přesně víme, 
kolik klientů v  jakém měsíci se bude 
dočasně stěhovat do jiného pokoje pří-
mo v  rekonstruovaném objektu nebo 
mimo něj. Známe i  termín, kdy se 
budou moci vrátit do míst, na která jsou 
zvyklí,“ konstatuje Marie Turková, která 

je pověřená řízením Centra sociálních 
služeb Domažlice. Jak podotýká, je 
také vytipováno místo k uložení dočas-
ně nepoužívaného nábytku a  věcí ve 
vlastnictví obyvatel domova. „Přesuny 
klientů i zachování všech služeb v rám-
ci objektu v Baldovské ulici je možné 
díky tomu, že již více než rok záměrně 
neobsazujeme uvolněná místa,“ upo-
zorňuje Marie Turková.

Centrum sociálních služeb Domažli-
ce je přejmenovaný Ústav sociálních 
služeb Domažlice, veřejnosti známý 
jako domov důchodců a penzion. Soci-
ální služby poskytuje ve třech zaříze-
ních. Dvě jsou pobytová a jedno ambu-
lantní. Mezi pobytová patří Domov pro 
seniory Domažlice a Domov pro senio-
ry Černovice, ambulantním zařízením je 
Rodinná poradna Domažlice.

Domov pro seniory v domažlické Bal-
dovské ulici čeká na rekonstrukci.

Novela zákona řeší rodičovský příspěvek
Přestože je novela zákona o  stát-

ní sociální podpoře v  platnosti 
již více než půl roku, stále ji v  očích 
veřejnosti provázejí nejasnosti. Jednou 
z nejdiskutovanějších oblastí je rodičov-
ský příspěvek. Novela například pro-
dloužila lhůtu pro volbu jeho čerpání 
ve zvýšené výměře.

„Rozlišujeme čtyři výměry rodičov-
ského příspěvku. Zvýšenou (rychlej-
ší čerpání), kdy jde měsíčně o 11 400 
korun, základní (klasické čerpání), 
kdy se jedná o  7600 korun, sníženou 
(pomalejší čerpání), kdy rodič obdrží 
3800 korun a nižší, kdy je částka stano-
vena na 3000 korun,“ vysvětluje Hana 
Študentová z  Odboru sociálních věcí 
Krajského úřadu Plzeňského kraje. 

Při volbě rychlejší varianty dostává 
rodič po vyčerpání peněžité pomoci 
v mateřství příspěvek ve zvýšené výmě-
ře 11 400 korun, a  to do 24 měsíců 
věku dítěte. „O tuto formu čerpání však 
může požádat jen ten, kdo měl nárok 
na peněžitou pomoc v mateřství ve výši 

alespoň 380 korun za kalendářní den,“ 
upozorňuje Hana Študentová. 

Při klasickém čerpání dostává rodič 
po ukončení vyplácení peněžité pomo-
ci v  mateřství příspěvek v  základní 
výměře 7600 korun, a  to do 36 měsí-
ců věku dítěte. „O  tuto formu čerpání 
může požádat pouze ten, komu vznikl 
nárok na peněžitou pomoc v  mateř-
ství nebo nemocenskou poskytovanou 
v  souvislosti s  porodem,“ podotýká 
Hana Študentová.

Při pomalejším čerpání dostává rodič 
po ukončení vyplácení peněžité pomo-
ci v mateřství nebo po narození dítěte 
(v  případě, že mu nevznikl nárok na 
peněžitou pomoc v mateřství) nejprve 
do 21 měsíců věku dítěte příspěvek 
v  základní výměře 7600 korun a  dále 
pak do čtyř let věku dítěte 3800 korun 
měsíčně. 

O vybranou dobu a výši čerpání pří-
spěvku musí rodič písemně požádat 
u  příslušného úřadu práce. O  pří-
spěvek ve zvýšené výměře je nutné 

požádat nejpozději do konce druhého 
kalendářního měsíce následujícího po 
měsíci, ve kterém dítě dosáhne 22 týd-
nů života nebo 31 týdnů života, naro-
dily-li se zároveň dvě nebo více dětí. 
O příspěvek v základní výměře je nutné 
požádat nejpozději do konce kalendář-
ního měsíce, v němž dítě dosáhne 21 
měsíců věku, jinak rodič obdrží příspě-
vek snížený. 

Pokud rodič nepodá včas písem-
nou žádost o zvýšenou nebo základní 
výměru nebo mu nevznikl nárok na 
dávky nemocenského pojištění, je mu 
po 21. měsíci věku dítěte vyplácen 
rodičovský příspěvek v  režimu poma-
lejšího čerpání.

U  zdravotně postiženého dítěte se 
doba pobírání rodičovského příspěv-
ku prodlužuje do sedmi let jeho věku 
v  základní výměře, poté do deseti let 
jeho věku v  nižší výměře, nedostává-
li rodič příspěvek na péči. Pokud ano, 
rodičovský příspěvek je snížen na polo-
vinu.   
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Stanice v České Kubici
získala nová nástupiště
Rozsáhlou rekonstrukci má za 

sebou železniční stanice v České 
Kubici na Domažlicku, která se nachá-
zí na česko-německé hranici. Součástí 
akce byla například úprava kolejiště, 
výhybek a  vybudování dvou nových 
nástupišť. Celkové náklady činí téměř 
246 milionů korun. Zhruba 85 procent 
z  této sumy uhradily fondy Evropské 
unie, zbytek poskytl Státní fond doprav-
ní infrastruktury (SFDI).

Investorem stavby byla státní organi-
zace Správa Železniční dopravní cesty 
(SŽDC). Její generální ředitel 
Jan Komárek uvedl, že Česká 
Kubice je z pohledu železnič-
ní infrastruktury velice důleži-
tou přechodovou stanicí do 
Německa. „Z  toho jsme také 
vycházeli při přípravě rekon-
strukce. Změna konfigurace 
kolejiště odpovídá součas-
ným požadavkům na dopravu 
a  zároveň přinesla možnost 
vytvořit dvě nová moderní 
nástupiště,“ dodal. Obě jsou 

140 metrů dlouhá a  tři metry široká. 
Vedou k  nim zcela nové přístupové 
trasy, vybudován byl také odpovídající 
systém veřejného osvětlení. 

„Stanice je vždy prvním kontaktem 
cestujícího se železnicí. Tento druh 
ekologicky šetrné veřejné dopravy 
se snažíme podporovat. Jsem proto 
nesmírně rád za každou akci, která 
přispěje ke zkvalitnění podmínek pro 
cestující v našem regionu,“ konstatoval 
Jaroslav Bauer, náměstek hejtmanky 
Plzeňského kraje pro oblast dopravy. 

Řidiči si mohou užívat
hladkou jízdu bez výmolů
Rozsáhlou rekonstrukci dvou úse-

ků silnice II. třídy číslo 183, kte-
rá spojuje Šťáhlavy, Přeštice a Merklín 
na jižním Plzeňsku, dokončila Správa 
a  údržba silnic (SÚS) Starý Plzenec. 
Investici ve výši více než 23 milionů 
korun uhradil ze svého rozpočtu Plzeň-
ský kraj.

Rekonstrukce úseků Háje-Vodokrty 
a Skočice-Merklín se odehrávala téměř 
současně. „Silnice byla v těchto místech 
v  nevyhovujícím až havarijním stavu. 
Asfaltový koberec narušovala 
řada výmolů, zásadní úpravu 
si žádaly i krajnice,“ říká Jaro-
míra Škublová, ředitelka SÚS 
Starý Plzenec. Celkem bylo 
zrekonstruováno téměř 7,3 
kilometru vozovky. Kromě 
hladkého povrchu všichni 
řidiči jistě ocení i nové vodo-
rovné dopravní značení. 

SÚS Starý Plzenec, kte-
rá je příspěvkovou organi-
zací Plzeňského kraje, se 
komplexně stará o  všechny 
komunikace druhé a třetí tří-

dy v  okrese Plzeň-jih. Letos zrealizuje 
sedm rozsáhlejších oprav. Z  krajské-
ho rozpočtu by do nich mělo putovat 
zhruba osmdesát milionů korun. Celko-
vá délka zrekonstruovaných silnic bude 
letos činit sedmnáct kilometrů. 

„Pokud je to technicky možné, vět-
šinu prací se snažíme dokončit v prv-
ní polovině roku. Chceme, aby si lidé 
mohli jízdu po opravených silnicích 
užívat co nejdříve,“ dodává Jaromíra 
Škublová. 

Stromy u silnic
čeká obnova

Obnovou stromořadí u šumav-
ských silnic se intenzivně zabý-
vají pracovníci Správy a  údržby 
silnic (SÚS) Klatovy. Na projekt, 
který by měl především zvýšit 
bezpečnost motoristů v  oblasti 
Kašperských Hor, Frymburku, 
Strašína, Nezdic, Srní a  Horské 
Kvildy, poskytl Státní fond život-
ního prostředí 21 milionů korun. 
Prostředky pocházejí z fondů EU.

Pracovníci SÚS Klatovy museli 
nejdříve důkladně zmapovat stav 
stromořadí, která lemují zhru-
ba 200 kilometrů silnic. Celkem 
prověřili téměř 4600 stromů. Stav 
každého z  nich byl posouzen 
známkou 1 až 5. „Více než 1100 
stromů bylo ohodnoceno stupněm 
5, což znamená špatný zdravotní 
stav, dřevina velmi nebezpečná, 
určená ke kácení,“ vysvětluje Jiří 
Velíšek, ředitel SÚS Klatovy. „Dal-
ších téměř tisíc stromů obdrželo 
známku 4. Vyžadují tedy zásadní 
regenerační řez.“ Místo stromů, 
které čeká kácení, bude vysázeno 
719 nových jedinců.

„Dříve byly k  silnicím často 
vybírány dřeviny, které se vůbec 
nehodí do těchto dnes mnohem 
exponovanějších míst. Jedná se 
například o  topoly. Navíc byly 
sázeny s  velmi malými rozestu-
py. Tyto stromy tak nemají pro-
stor pro přirozený růst a dochází 
k  deformacím korun. Při silném 
větru to má za následek častější 
lámání větví či přímo vyvracení 
stromů,“ říká Jiří Velíšek.

Kácení starých stromů a vysa-
zování nových by mělo na Šuma-
vě začít ještě letos. Vše by mělo 
být hotovo do konce roku 2011. 
Tímto projektem však obnova 
stromořadí na Klatovsku zřejmě 
nekončí. Pracovníci SÚS Klato-
vy totiž v  těchto dnech dokon-
čili inventarizaci dalších zhruba 
deseti tisíc stromů. „Ještě letos 
bychom chtěli požádat stát o dal-
ší finanční podporu na jejich 
revitalizaci. V  případě úspěchu 
by měly mít zhruba dvě třetiny 
komunikací v naší správě v hori-
zontu několika následujících let 
obnovená stromořadí,“ uzavírá 
Jiří Velíšek.



Dalším důležitým impulsem pro 
rozvoj cestovního ruchu v oblas-

ti Českého a  Bavorského lesa by měl 
být projekt, který společně připravily 
město Tachov a  nezisková organizace 
Förderkreis Skilanglaufzentrum pro-
vozující sportovní areál v  bavorském 
Silberhütte. Realizaci záměru podpo-
řil částkou více než 37 milionů korun 
Operační program přeshraniční spolu-
práce Cíl 3 Česká republika-Svobodný 
stát Bavorsko 2007-2013.

Projekt, který bude v ideálním případě 
dokončen ještě v letošním roce, počítá 
především se vznikem dvoupodlažního 
víceúčelového objektu v  tachovském 
sportovním areálu a s vytvořením sys-
tému umělého zasněžování lyžařských 
běžeckých tras v  Silberhütte a  blíz-
kém okolí. Vše směřuje k  tomu, aby 
byla tato část Českého a  Bavorského 
lesa atraktivní pro turisty po celý rok. 
„Projekt pomůže především lokalitě 
Tachov, Zlatý potok, Silberhütte přilá-
kat návštěvníky, kteří preferují turistiku, 
cykloturistiku a běh na lyžích. S tím jde 
ruku v  ruce vznik nových pracovních 
příležitostí ve službách a  stabilizace 
míst stávajících,“ konstatuje Ivo Grüner, 
náměstek hejtmanky Plzeňského kraje 
pro oblast regionálního rozvoje.

Tachovský víceúčelový objekt, s jehož 
výstavbou se již začalo na místě nedáv-
no zdemolované montované budovy 
známé pod názvem Rychta, nabídne 
kromě moderní střelnice pro vyznava-
če luků a vzduchovek také komplexní 
zázemí pro cyklisty. „Přesně zde totiž 
začíná zhruba 26 kilometrů dlouhá cyk-
lotrasa číslo 2171, která vede z Tachova 
přes Zlatý potok právě do Silberhütte. 

Na parkovišti před víceúčelovým 
objektem návštěvníci v budoucnu bez 
problémů odstaví svůj automobil, v šat-
nách se budou moci převléknout a po 
návratu osprchovat. Prostor je řešený 
bezbariérově,“ podotýká manažer pro-
jektu Vladislav Krumer.

Pro turisty, kteří se rozhodnou zmo-
dernizovaný tachovský areál navštívit, 
bude připravena ještě jedna zajímavost. 
Jedná se o naučnou stezku, která bude 
vybudována jako součást úpravy okolí 
víceúčelového objektu. Návštěvníci se 
zde seznámí s rostlinami a nerosty, kte-
ré se nacházejí v Českém a Bavorském 
lese. Dozvědí se také více o  historii 
těchto chráněných území. 

Významných investic se zároveň 
dočká také sportovní areál v  bavor-
ském Silberhütte. Evropské peníze 
pomohou s vybudováním nové požární 
nádrže a s vytvořením systému umělé-
ho zasněžování běžeckých lyžařských 
tratí, které zasahují i  do Čech. „Před-
pokládáme, že by se tím mohla zimní 
sezona prodloužit na tři až čtyři měsí-
ce,“ říká Vladislav Krumer.
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Česko-bavorské pohraničí
chce lákat turisty celý rok

Součástí cyklotrasy vedoucí z Tacho-
va do Silberhütte je chata na Zlatém 
potoce.

Malé obce budou mít svého nejlepšího starostu 
Vážíte si svého starosty či starostky 

za práci, kterou dělá pro obec? 
Žije se vám ve vaší obci dobře a chcete 
za to svému starostovi či starostce podě-
kovat? Právě proto byl vyhlášen 1. roč-
ník soutěže Poštovní spořitelna Starosta 
roku. Uzávěrka pro příjem nominací je 
3. září. Směrodatné je v tomto případě 
datum poštovního razítka.

Starostou roku se může stát pou-
ze představitel malé obce. Limitem je 
velikost do dvou tisíc obyvatel. „Práci 
svého starosty či starostky mohou nej-
lépe posoudit samotní občané. Proto 
právě oni mohou zaslat nominace na 

ocenění, a tak svému favoritovi vyjádřit 
podporu a poděkování,“ říká manažer-
ka projektu Kateřina Bláhová z Nadace 
VIA, která akci pořádá. 

Přihlásit svého starostu či starost-
ku do soutěže není těžké. „Nominaci 
může vyplnit a zaslat na adresu Nadace 
VIA osoba starší 18 let. Vyplněnou při-
hlášku musí podepsat nejméně dvacet 
osob, které mají trvalé nebo přechodné 
bydliště v dané obci,“ konstatuje Kate-
řina Bláhová.

Zaslané nominace posoudí odborná 
komise, která na základě bodového 
hodnocení vybere pět kandidátů postu-

pujících do druhého kola. V něm čle-
nové komise všechny navštíví, aby se 
na místě seznámili s jejich prací a s fun-
gováním obce. Nejlepší starosta či sta-
rostka získá titul a pro svou obec navíc 
finanční prémii sto tisíc korun. O vítězi 
by mělo být rozhodnuto ve druhé polo-
vině listopadu.

Přihlášku do soutěže Starosta roku 
najdete na www.nadacevia.cz a  na 
www.postovnisporitelna.cz. Bližší infor-
mace získáte na tel. číslech 233 113 370 
nebo 732 405 492. Adresa pro zasílání 
přihlášek: Nadace VIA, Jelení 195/9, 
118 00 Praha 1.    

Zlatá stuha
patří Zvíkovci

Zlatou stuhu za vítězství v kraj-
ském kole soutěže Vesnice roku 
2009 získal Zvíkovec z  okresu 
Rokycany. Ocenění převzal sta-
rosta Petr Uher z rukou hejtman-
ky Plzeňského kraje Milady 
Emmerové a  zástupců Minister-
stva pro místní rozvoj ČR a Spol-
ku pro obnovu venkova. Zvíko-
vec postoupil do celostátního 
kola soutěže, které se odehraje 
v termínu 31. srpna až 6. září.

Do 15. ročníku tradičního klání 
se v Plzeňském kraji přihlásilo 19 
obcí. „Nezáleží tolik na pořadí, 
tato soutěž podporuje solidaritu 
mezi obcemi. Jejich obyvatelé 
jsou motivováni k  aktivní účasti 
na zvelebování svého domova. 
Vážíme si všech, kteří měli odva-
hu, chuť a do soutěže se přihlási-
li,“ uvedla na slavnostním vyhlá-
šení Milada Emmerová.

Porota krajského kola udělila 
kromě vítězné Zlaté stuhy ještě 
další ocenění. Například Modrá 
stuha za společenský život puto-
vala do obce Kostelec na Tachov-
sku. Bílou stuhu za činnost 
mládeže převzali představitelé 
Druztové ze severního Plzeňska. 
Oranžovou stuhu, která hodnotí 
spolupráci obce a  zemědělské-
ho subjektu, si odnesli zástup-
ci Dobříče ze stejného okresu. 
Zelená stuha, jež oceňuje péči 
o zeleň a životní prostředí, patří 
Plánici na Klatovsku.

Cenu hejtmanky Plzeňského 
kraje obdržela Horní Bělá z okre-
su Plzeň-sever a  Cenu Rady 
Plzeňského kraje Dolní Lukavice 
z okresu Plzeň-jih.
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Několik jízd historického vlaku 
v  čele s nejstarší provozuschop-
nou parní lokomotivou v  České 
republice přezdívanou Kafe-
mlejnek uspořádalo o  prázdni-
nách v  rámci Bezdružického 
parního léta 2009 občanské 
sdružení Plzeňská dráha. Na 
návštěvníky víkendových akcí 
čekalo kromě bohatého dopro-
vodného programu i občerstvení 
ve stylovém bufetovém voze. Na 
pořádek vždy dohlíželi četníci. 
Více informací nejen o  akcích, 
které pořádají milovníci histo-
rické železnice pro veřejnost, 
najdete na internetových strán-
kách www.plzenskadraha.cz. 

Přípravy na veletrh ITEP 2009 vrcholí
Jubilejní pátý ročník Veletrhu ces-

tovního ruchu Plzeňského kraje 
ITEP 2009 se rychle blíží. Již tradičně 
se uskuteční ve dnech 22. až 24. října 
v Domě kultury INWEST-K v Plzni.

V  současné době vrcholí přípra-
vy. „Expozice budou tvořit otevřené 
výstavní stánky s informačním pultem. 
Jejich zadní stěna bude originální – oblá 
s velkoplošnou fotografií. Výstavní stán-
ky tak budou tvořit jednotný grafický 
celek,“ popisuje Ludmila Běloušková 
z Oddělení cestovního ruchu Krajského 
úřadu Plzeňského kraje.

Veletrh bude doprovázen bohatým 
programem pro všechny věkové kate-
gorie. Připraveny jsou soutěže pro děti, 
vystoupení hudebních skupin a  diva-
delní představení. Soutěže o ceny vysta-
vovatelů a jejich prezentace v průběhu 
celého konání akce jsou samozřejmostí. 
Role konferenciéra se ujme osvědčený 
Radek Nakládal, který si již připravuje 

scénář s informacemi o vystavovatelích 
a partnerech veletrhu.

K  malému jubileu patří novinky. 
„Tou největší je změna celkového poje-
tí grafiky tištěných materiálů a rozšíření 
propagace v televizi a rozhlasu. Motto 
veletrhu „Zná mě celý svět“ doplňuje 
vzducholoď, která se objeví v  sedm-
nácti odborných časopisech a celostát-
ních i regionálních denících. Najdete ji 
také na webových stránkách partnerů, 
v  tramvajích, autobusech, na billboar-
dech, plakátech či letácích,“ uvádí Vác-
lav Koubík, radní Plzeňského kraje pro 
oblasti kultury, památkové péče, ces-
tovního ruchu a marketingu.

Veletrh patří do projektu Komplexní 
propagace Plzeňského kraje a  je spo-
lufinancován Evropskou unií. Každo-
ročně jej podporuje také řada význam-
ných institucí, například Česká centrála 
cestovního ruchu CzechTourism. Díky 
nefinančnímu propagačnímu partner-

ství mezi veletrhem a  Česko-Sloven-
skými dny v Plzni, které jsou na pro-
gramu v  termínu 22. až 28. října, se 
v  Domě kultury INWEST-K představí 
řada významných slovenských vystavo-
vatelů. Jsou to například Vysoké Tatry, 
Město Martin či Slovenská agentura pro 
cestovní ruch. Kromě jejich prezentace 
se návštěvníci mohou těšit na vystavo-
vatele z našeho regionu, ostatních krajů 
České republiky i  ze zahraničí, napří-
klad z Německa, Francie či Anglie.

Podrobné informace o Veletrhu ces-
tovního ruchu Plzeňského kraje ITEP 
2009 naleznete na webovém portále 
www.turisturaj.cz. 

Fórum řešilo i cestovní ruch
Na založení pracovní skupiny, kte-

rá se bude zabývat rozvojem ces-
tovního ruchu s  ohledem na ochranu 
přírodního a  architektonického dědic-
tví, se usnesli delegáti šestého Fóra 
regionů visegrádských států. Dohoda 
je součástí závěrečného prohlášení 
o vzájemné intenzivní spolupráci v té-
to důležité oblasti, které bylo předá-
no Evropskému parlamentu, Evropské 
komisi a Komisi pro regiony.

Šesté Fórum regionů visegrádských 
států, tedy České republiky, Polska, Slo-
venska a Maďarska, se konalo v maďar-
ském městečku Bükfürdö. Plzeňský 
kraj zastupovala delegace pod vedením 
Václava Koubíka, radního Plzeňského 
kraje pro oblasti kultury, památkové 
péče a cestovního ruchu. 

Představitelé všech regionů v závě-
rečném prohlášení uvádějí, že sou-
hlasí s Dohodou o světovém dědictví 
UNESCO a  uznávají odpovědnost za 
uchování přírodního a  architektonic-
kého dědictví. Zároveň však vyslovují 
názor, že je nezbytná intenzivnější pod-
pora ze strany Evropské unie, a to pře-
devším ve sféře zajišťování speciálních 
finančních zdrojů, a  vyzývají všechny 

orgány EU k přímé podpoře této oblas-
ti. V prohlášení také deklarují založení 
pracovní skupiny, do níž každý region 
nominuje jednoho experta na cestov-
ní ruch a  kulturu. Jejím úkolem bude 
mimo jiného příprava společných pro-
jektů, které podpoří rozvoj cestovního 
ruchu s ohledem na ochranu přírodní-
ho a architektonického dědictví.

Po celou dobu fóra probíhaly pre-
zentace jednotlivých regionů. „Bylo 
nesmírně zajímavé sledovat, jak jsou 
od sebe odlišné, každý má svůj spe-
cifický a  něčím zajímavý charakter. 
Jedno však mají společné. Prezenta-
ce ukázaly, že samosprávné orgány 
krajů, žup či regionů si uvědomují 
odpovědnost za ochranu přírodního 
a architektonického dědictví. Vědí, že 
právě tento prvek je nesmírně důležitý 
nejenom pro sounáležitost občanů se 
svým regionem, ale i  pro rozvoj ces-
tovního ruchu,“ konstatuje Václav 
Koubík. „Krásná příroda, živoucí kul-
tura, opravené památky, to všechno 
jsou záležitosti, jež dokážou přitáh-
nout návštěvníky v rámci tzv. kulturní 
turistiky. A Plzeňský kraj má rozhodně 
co nabídnout.“ 
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Kandidaturu Plzně zřejmě
podpoří dva bavorské regiony
Plzeň zřejmě získá důležitou pod-

poru své kandidatury na titul 
Evropské hlavní město kultury 2015. 
Společným prohlášením by se za ni 
totiž měly postavit Plzeňský kraj, Hor-
ní Falcko, Dolní Bavorsko a  město 
Regensburg. Tato chystaná deklarace 
se může stát součástí přihlášky Plzně 
do prestižní soutěže.  

Na podpoře kandidatury Plzně se 
shodli na prvním řádném zasedání čle-
nové nově ustavené přeshraniční pra-
covní komise pro oblast kultury. Ta 
se skládá z představitelů státní správy, 
samosprávy a  významných kulturních 
institucí Plzeňského kraje, Horního 
Falcka a  Dolního Bavorska. „Právě 
faktor přeshraniční spolupráce může 
významným způsobem přispět k úspě-
chu Plzně. Pokud by titul získala, pro-
spělo by to jistě nejen jí samotné, ale 
i celému našemu kraji a zároveň regio-
nům Dolního Bavorska a Horního Falc-
ka. Vítězství Plzně by se v první řadě 
projevilo zvýšením počtu turistů z celé 
Evropy i ze světa. Jedná se o  jedineč-
nou šanci prohloubit dosavadní česko-
bavorskou spolupráci a vtisknout celé-
mu projektu evropský rozměr,“ uvedl 
Václav Koubík, radní Plzeňského kraje 
pro oblasti kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu.

Evropské hlavní město kultury je 
považováno za jeden z  nejúspěšněj-
ších projektů Evropské unie. Jedná se 

o  vysoce prestižní akci, jakousi olym-
piádu v kultuře, z  jejíchž plodů obča-
né města a regionu těží nejen v daném 
roce, ale i v letech a desetiletích násle-
dujících. V roce 2015 titul ponesou dvě 
města, jedno české a  jedno belgické. 
„Města, která se pro daný rok stanou 
evropskou kulturní metropolí, jsou 
vyhledávaným cílem mnoha turistů, 
neboť dostávají novou tvář. Na této 
proměně se v neposlední řadě podílejí 
samotní obyvatelé,“ vysvětluje Vladimír 
Líbal, vedoucí Oddělení kultury Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje.

Kandidaturu Plzně na titul Evropské 
hlavní město kultury 2015 provází řada 
nejrůznějších kulturních a  společen-
ských aktivit. Snímek je z akce, kdy lidé 
na plzeňském náměstí Republiky tvořili 
za pomoci svých těl a balónků živé logo 
kandidatury. 

Muzejní noc
hlásí rekord

Více než dva tisíce lidí se letos 
přišly podívat na Muzejní noc. 
Akce, kterou každoročně pořádá 
Západočeské muzeum v  Plzni, 
tak zaznamenala návštěvnický 
rekord.

Již pátý ročník Muzejní noci, 
která je oslavou mezinárodní-
ho dne muzeí, se opět konal 
v hlavní budově Západočeského 
muzea v Plzni i v Národopisném 
muzeu Plzeňska. Lidé mohli 
navštívit všechny stálé expozice 
a probíhající výstavy v netradiční 
době a navíc zdarma.

Akce se letos nesla v  duchu 
prolnutí muzea s  divadlem. Už 
před vchodem do hlavní budo-
vy lákaly návštěvníky na výsta-
vu „Moře a život“ vodní nymfy. 
V  přednáškovém sále vystou-
pila taneční skupina DC Eagle. 
Na výstavě „Na scénu!“ se divák 
mohl těšit z hereckých monologů 
Bronislava Kotiše, sólisty plzeň-
ského Divadla J. K. Tyla. V pro-
storu, kde jsou vystavena díla 
Salvadora Dalího, byla nachystá-
na módní přehlídka divadelních 
a pohádkových kostýmů.

Na své si přišli i  návštěvníci 
Národopisného muzea Plzeňska. 
Jeho pracovníci pro ně přichys-
tali ukázku netradičního pečení 
oplatek na originální oplatkov-
nici. Před návštěvou výstavy 
„Z  deníku chovanky“ a  stálé 
expozice lidé zhlédli hraný pří-
běh inspirovaný pověstí o Cho-
těšovském domě, v němž muze-
um sídlí. 

Návštěvníci hlavní budovy 
hojně využívali možnost nahléd-
nout do jinak nepřístupných čás-
tí knihovny a podívat se na něk-
teré vzácné tisky. Na chodbách 
viděli ukázky práce oddělení 
paleontologie, botaniky, zoolo-
gie a konzervace. Od odborníků 
se tak například dozvěděli, jak 
se uchovávají divadelní loutky 
nebo řadu zajímavostí ze světa 
bezobratlých živočichů.

Vedoucí paleontologického oddě-
lení Západočeského muzea v Plzni 
Josef Pšenička předváděl během 
Muzejní noci preparaci zkameně-
lin pomocí speciální jehly.

Aliance nabízí vzdělání i zábavu
Na náměstí Republiky, v  samém 

centru Plzně, se nachází organi-
zace, která brzy oslaví sté výročí svého 
založení. Možná již vzbudila vaši zvě-
davost a přišli jste ji navštívit, ať již za 
účelem zhlédnutí výstavy některého 
z francouzských výtvarníků, ochutnáv-
ky francouzských specialit či výběru 
ze široké škály nabízených kurzů fran-
couzštiny. Ano, řeč je o  Francouzské 
alianci.

Co to vlastně je Francouzská alian-
ce? Mohli bychom říci jazyková škola 

nebo kulturní centrum, ale ani jedno 
nevystihuje přesně její zaměření. Fran-
couzská aliance je občanské sdružení 
neziskového charakteru. Cílem je roz-
víjet vztahy mezi ČR, Francií a franko-
fonními zeměmi. Hlavní náplní pak šířit 
francouzštinu a frankofonní kulturu.

Pro ty, kdo by se rádi francouzsky 
naučili, nebo si francouzštinu potře-
bují zlepšit, nabízí aliance řadu kurzů 
od začátečníků po pokročilé. Zapsat 
se můžete od 7. září, kurzy začína-
jí 29. září. Více informací najdete na 
stránkách http//:www.afplzen.cz.

Pro ty, kdo by rádi více poznali 
frankofonní kulturu, aliance chystá již 
osmnácté setkání v  podobě festivalu 
„Bonjour Plzeň!“. Akce začíná 12. října 
a mimo jiné představí nového partne-
ra Plzeňského kraje, francouzský regi-
on Franche-Comté. Během více než tří 
týdnů uvítá Plzeň například frankofon-
ní koncerty, filmy, literární setkání, ale 
i  ochutnávku francouzských specialit. 
Abyste mohli pestrou nabídku festiva-
lu plně vychutnat, francouzsky mluvit 
nepotřebujete. 

Ředitel Francouzské aliance Thibault 
Haioun při výuce.
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Životní prostředí je věcí všech
Již řadu let pročí-

tám volební pro-
gramy kandidujících 
stran. Vzájemně se liší, 
ale v  jednom se sho-
dují. Jedná se o potře-
bu ochrany životního 
prostředí. Zdálo by se 

tedy, že jde o  zcela mimořádnou pri-
oritu, kde existuje naprosté souznění 
a nejsou vlastně žádné problémy.

Opak je však skutečností. Někdy se 
dějí věci, nad kterými zůstává rozum 
stát. A  tak mně občané kladou řadu 
otázek, které se jen těžko vysvětlu-
jí. Například, proč se ekologicky čisté 
energie, jako je elektřina a plyn, neustá-
le zdražují a domácnosti proto přechá-
zejí na tradiční paliva? Proč byly naše 
silnice zaplaveny spoustou kamionů, 
místo aby se využívala železnice? Proč 
stát připouští, aby se do naší republiky 
dostával odpad odjinud? Proč dochá-
zí k  ekologickým haváriím, které jsou 
způsobeny špatným stavem technolo-
gických zařízení? Takových otázek je 
ještě mnohem více. Já vím, všechno se 
dá nějak vysvětlit, ale to není řešení, jen 
zdůvodnění nedobrého stavu. 

Kde hledat východiska? Především 
v  tom, aby sliby nezůstávaly jen na 
papíře, ale začaly se již konečně plnit. 
Také KSČM se prostřednictvím svých 

zastupitelů a  členů komisí chce na 
tomto procesu podílet a prosadit řadu 
úprav, které povedou ke zlepšení život-
ního prostředí. 

Jednu z  hlavních priorit vidíme 
v  trvalém snižování množství odpadů. 
Je třeba zabezpečit rozvoj recyklace 
a odvětví průmyslu, která se touto pro-
blematikou zabývají. A jednou provždy 
už zakázat dovoz odpadů ze zahrani-
čí k likvidaci v ČR. Je důležité se také 
znovu zamyslet nad ochranou zejména 
zemědělského půdního fondu a po pří-
padném zásahu podporovat rekultivace 
a  sanace. V  souvislosti s  tím je nutné 
posilovat alternativní formy zeměděl-
ského podnikání vedoucí ke kultiva-
ci krajiny a  rozvoji českého venkova. 
Podporujeme také bezpečný jaderný 
program s  cílem snížit podíl fosilních 
paliv a  zvýšit podíl energie z  obnovi-
telných zdrojů.

V  neposlední řadě je třeba zavá-
dět ekologicky šetrné druhy dopravy, 
pokračovat v  modernizaci a  elektrifi-
kaci železnic, ve městech rozšiřovat síť 
trolejbusů a tramvají. Úkolů, které jsou 
před námi, obyvateli Plzeňského kraje 
i celé České republiky, je však mnohem 
více.

RSDr. Jiří Branka,
člen Komise pro životní prostředí 

a zemědělství Rady PK

Fotoamatéři
mohou soutěžit

Druhý ročník soutěže pro foto-
amatéry z  Plzeňského kraje, ten-
tokrát na téma „Vody běhuté aneb 
vodní toky Plzeňského kraje“, 
vyhlásil Odbor životního prostředí 
Krajského úřadu Plzeňského kraje 
pod záštitou radního Plzeňského 
kraje pro oblasti životního prostře-
dí a zemědělství Petra Smutného. 

Do soutěže je možné poslat pou-
ze dva snímky od jednoho autora, 
a  to nejpozději do 1. února 2010. 
Fotografie zasílejte na adresu 
Odbor životního prostředí, Krajský 
úřad Plzeňského kraje, Škroupova 
18, 306 13 Plzeň. Obálku označe-
nou heslem „fotosoutěž“ můžete 
též předat přímo na podatelně kraj-
ského úřadu.

Autoři nejlepších snímků obdrží 
hodnotné knižní publikace. Jejich 
díla budou vystavena v prostorách 
Krajského úřadu Plzeňského kraje, 
a to v rámci výstavy fotografií pořá-
dané ke Dni Země v dubnu 2010.

V  rámci prvního ročníku sou-
těže na téma „Stromy kolem nás“ 
se sešlo více než 600 snímků. 
Zachyceny na nich byly například 
aleje, památné stromy, detaily kůry 
a květů, pohledy do korun stromů, 
pařezy či hranice dřeva.

Centrální nákup krokem do minulosti
Sedmadvacátého 

července letoš-
ního roku se konalo 
tzv. mimořádné zastu-
pitelstvo kraje. Dělat 
zastupitelstvo v  letních 
měsících, v době dovo-
lených, je dosti podiv-
né, zvláště když nešlo 

z  časového pohledu o  věci mimořád-
ně neodkladné. Pokud k  nim ovšem 
nechceme připočítávat úspěšnou sna-
hu radních o další podstatné navýšení 
ceny stavebních prací nové klatovské 
nemocnice. V té době ještě nebyla stav-
ba ani oficiálně odstartována a již bylo 
zastupitelstvo podruhé překvapeno 
dalším navýšením. 

 Nechci připomínat ani seminář ke 
zdravotnictví jako součást oficiální-
ho jednání zastupitelstva. To je pouze 
neuvěřitelným folklorem, majícím za cíl 
demonstrovat aktivitu paní hejtmanky. 
Ano, i v předchozích letech se občas-
ně konaly semináře, jejímiž aktéry byli 
i  radní. Nikdy však takové akce neza-
těžovaly průběh jednání zastupitelstva. 

Podotýkám, že v důsledku řádné dovo-
lené jsem mohl, bohužel, průběh jed-
nání zastupitelstva shlédnout pouze ze 
záznamu.

Mezi „zjevně neodkladné“ záležitosti 
patřilo zřízení příspěvkové organizace 
Centrální nákup. O  co vlastně běží? 
Napříště veškeré investiční nákupy 
u každé z mnoha desítek samostatných 
organizací či společností spravovaných 

krajem se budou činit výhradně pro-
střednictvím jedné jediné organizace. 
Samozřejmě asi budou muset vzniknout 
výjimky, jinak by se celý záměr dostal 
do absurdní podoby. Nechci hodnotit 
pohnutky těch, kdo s  tímto nápadem 
přišli. Připusťme, že jsou vedeny snad 
i  vírou, že se takto dokáže ušetřit. 
Slibovaná procenta jsou však pouze 
v  kategorii sotva realistických očeká-
vání. Nejen prvních osm let krajů, ale 
především obecné poznatky ukazují, že 

očekávané finanční efekty se vznikem 
centrálních a tzv. zastřešujících organi-
zací jsou více než sporné.

Můžeme uvést desítky případů, kdy 
tyto pokusy vedly k  pravému opaku. 
Totálně se oslabila zodpovědnost jed-
notlivých organizací. Mnohdy to vyús-
tilo pouze ke koncentraci vlivu do 
neprůhledných struktur. Výsledek byl 
vesměs podobný. Na tyto modely se 
začínalo fakticky doplácet. Různé insti-
tuce fungující na nejasných pravidlech 
jsou toho i ve státní správě stále varov-
ným příkladem. Historická zkušenost 
nám, myslím, dostatečně ozřejmila fun-
gování takových organizací státu, krajů 
nebo i  měst. Pokušení tyto struktury 
recyklovat v Plzeňském kraji je krokem 
do minulosti, krokem do nejasných 
rozhodovacích pravomocí s  neblahý-
mi finančními dopady. Nevracejme se 
k  nim. Není k  tomu žádný relevantní 
důvod, i  kdyby draze placené audity 
slibovaly opět „holuba na střeše“.

Ing. Vladislav Vilímec,
člen Zastupitelstva Plzeňského kraje

Reakce Milady Emmerové, hejtmanky Plzeňského kraje: „Vytvořili jsme strategii zajištění zdravotní péče pro obča-
ny Plzeňského kraje, protože ta doposud chyběla. Seminář o zdravotnictví byl posledním bodem jednání zastupitelstva, 
kdo chtěl, mohl odejít. Zůstali ti, kterým jde o zdraví obyvatel Plzeňského kraje.“

Názor představitele 
opozice
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Rychle ubývají dárci krve, 
může nastat katastrofa
Prezident Českého červeného 

kříže (ČČK) Marek Jukl v médiích 
uvedl, že rychle ubývají bezpříspěvkoví 
dárci krve a v následujících pěti letech 
tedy může nastat skutečná katastrofa. 
S  tím nelze než souhlasit. ČČK proto 
zahájil kampaň „Jdi se bodnout se stra-
chem – daruj krev!“. Výsledky jsou však 
hubené, a  to i  přes nemalou finanční 
podporu od ministerstva zdravotnictví. 

Naše Sdružení dárců krve (SDK) 
na kritickou situaci již více než osm 
let upozorňuje. Statistiky ukazují, že 
v letech 2010-2014 ubude 40 tisíc bez-
příspěvkových dárců, dalších 120 tisíc 
pak v období 2015-2019. V současnosti 
je v ČR zhruba 280 tisíc bezpříspěvko-
vých dárců krve. Potřeba by jich však 
bylo 500 tisíc. Velký problém je také 
s  počtem dárců kostní dřeně. Registr 
čítá přibližně 30 tisíc osob, potřeba by 
jich však bylo alespoň 100 tisíc. 

Jak chtějí zodpovědná místa řešit 
problematiku nedostatku krve? SDK 
navrhlo ministerstvu zdravotnictví řeše-
ní, odpustit bezpříspěvkovým dárcům 
poplatky u lékaře. Nebylo však vyslyše-
no. Bylo by tragické dočkat se situace, 
kdy občané ČR nebudou kvůli nedo-
statku krve operováni. Nebo budou 
v budoucnu operováni jenom ti bohatí, 

kteří za krev zaplatí velké sumy peněz? 
V médiích se sem tam objeví celebri-

ta, která v přítomnosti prezidenta ČČK 
či ředitele nemocnice daruje krev. Mož-
ná, že již podruhé nepůjde. Proč není 
takový mediální zájem o  držitele Zla-
tého kříže, kteří mají za sebou 80 až 
160 bezplatných odběrů? Naše společ-
nost je vedena jen k hmotným statkům 
a  média se starají především o  aféry 
celebrit a politiků, trh si to žádá. Mož-
ná by se měla zaměřit i  na problémy 
s krví a osvětu. Novinář bude třeba také 
potřebovat krev na okamžitou operaci 
a  ona nebude. Možná nebude, i  kdy-
by jeho blízcí byli ochotni za půl litru 
zaplatit milion. 

SDK není zastáncem placených odbě-
rů, jak se nám to někteří lidé snaží pod-
souvat. Víme o skrytém nebezpečí pla-
ceného dárcovství. Chceme jen, aby se 
zodpovědné instituce začaly intenzivně 
zabývat tím, jak přilákat veřejnost do 
transfuzních stanic. Protože tuto snahu 
zatím nevidíme, byli jsme nuceni jako 
krajní možnost vyhlásit počínaje 24. čer-
vencem moratorium na bezpříspěvkové 
dárcovství krve. Snad už se díky tomu 
naši politici konečně proberou. 

Jaroslav Kotrman,
předseda Republikové rady SDK

Sušice se začala aktivně bránit proti kůrovci
Dlouhodobé rozšiřování Lýkožrou-

ta smrkového neboli kůrovce na 
Sušicku přimělo místní lesní hospodáře 
k mimořádným opatřením, která vedou 
k  ochraně obecních i  soukromých 
porostů. Současné šíření kůrovce je 
nekontrolovatelné. Je způsobené také 
přeletem z  Národního parku Šumava 
i  vyletováním z  napadeného dříví při 
transportu a  na dřevoskladech. Jsme 

proto nuceni se bránit všemi dostupný-
mi prostředky.

Sušice je ústím pomyslného trych-
týře, v  němž se soustřeďuje většina 
dříví z  oblasti Šumavy. Tím dochází 
k obrovskému nárůstu výskytu kůrov-
ce v úzkém okruhu lesů okolo města. 
Sušicí projde v sezóně, tedy od dubna 
do září, zhruba 250 tisíc m3 smrkového 
dříví, z  toho 150 tisíc m3 je napadeno 
kůrovcem. 

Za významné finanční podpory 
Plzeňského kraje ve výši 30 tisíc korun 
a  odborné porady radního kraje pro 
oblasti životního prostředí a  zeměděl-
ství pana Petra Smutného byly na mani-
pulační sklady dřeva na Sušicku insta-
lovány desítky lapačů na kůrovce. Mezi 
vstřícné majitele skladů, kteří umožnili 
postavení těchto lapačů, patří například 
společnosti LESS a Forest, Jihozápadní 
dřevařská a  podnikatelé pánové Siegl 
a Král.

Celkem bylo postaveno 42 štěrbino-
vých lapačů. Náklady v desítkách tisíc 
korun byly úměrně rozloženy mezi 
majitele okolních lesů a manipulačních 

skladů. Správu, evidenci a  případnou 
opravu lapačů provádí městská spo-
lečnost Sušické lesy a  služby, která je 
i garantem vyúčtování poskytnuté kraj-
ské dotace.

Mrzí nás přístup zejména pracovní-
ků lesního odboru ministerstva země-
dělství, kteří neschválili poskytnutí 
byť i  symbolické finanční částky na 
boj s kůrovcem. Jejich reakce se nesla 
v duchu „poraďte si sami, neobtěžujte 
nás“. Přitom za obrovský nárůst výsky-
tu kůrovce v  naší oblasti nemůžeme 
– úspěšně nás zásobuje Šumava.

Od počátku května do poloviny čer-
vence bylo v nově instalovaných lapa-
čích na Sušicku pochytáno na 600 tisíc 
kusů brouků. Nejvíce jich evidujeme na 
manipulačním skladu firmy Jihozápad-
ní dřevařská, v  jednom lapači to bylo 
dokonce 30 tisíc jedinců. Za kalamitní 
stav se přitom považuje již situace, kdy 
se jich v jednom lapači objeví za celou 
sezónu, tedy od dubna do září, čtyři 
tisíce. 

Václav Toman,
odborný lesní hospodář Města Sušice 

Takto vypadá lapač na kůrovce, který 
je instalován na manipulačním skladu 
dřeva.

Domov dostal
krásný dárek

Osobní automobil Škoda Octa-
via předali v polovině července 
zástupcům Dětského domova ve 
Staňkově představitelé Správy 
a údržby silnic (SÚS) Rokycany. 
Vozidlo již slouží potřebám Zaří-
zení pro děti vyžadující okamži-
tou pomoc Robinson v  Klenčí 
pod Čerchovem. Jedná se o deta-
šované pracoviště staňkovského 
domova.  

SÚS Rokycany, která je pří-
spěvkovou organizací Plzeňské-
ho kraje, nabídla auto vzhledem 
k  obnově svého vozového par-
ku k  odprodeji. Zájem proje-
vil Dětský domov ve Staňkově. 
Představitelé SÚS se rozhodli, 
že v tomto případě podají Radě 
Plzeňského kraje žádost o bezú-
platný převod. Ta jej jednomysl-
ně odsouhlasila.

Osobní automobil zkvalit-
nil práci zařízení, jež pomáhá 
dětem, které se ocitly v  tísni, 
jejichž život, zdravotní stav, při-
měřený vývoj či základní práva 
jsou vážně ohroženy. Důležité je, 
že u nich není nařizována ústav-
ní výchova.
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Zaslechli jsme
na úřadu

Užitečné internetové odkazy
www.datoveschranky.info

V dalším pokračování naší pravidel-
né rubriky se vrátím k  datovým 

schránkám, na které jsem se zaměřil již 
v dubnovém čísle. Počínaje 1. červencem 
2009 totiž nabyl účinnosti zákon, který 
je zřizuje. Datové schránky tak v České 
republice vstoupily do reálného života.

Na objektivní zhodnocení jejich funkč-
nosti je ještě příliš brzy. To nás čeká 
v  některém z  příštích vydání našeho 
měsíčníku. Teď je ideální čas na rekapi-
tulaci, co to vlastně je datová schránka. 
Zjednodušeně řečeno, jedná se o garan-
tovanou podobu elektronické komuni-
kace (obdoba emailové komunikace) 
s  úřady (orgány veřejné moci), která 
ale má vymahatelné právní důsledky. 
Na úřady už nemusíte posílat papírové 
dopisy, za které při jejich odeslání platí-
te České poště, ale můžete posílat dato-
vé zprávy prostřednictvím své datové 
schránky. A za ty nikomu nic neplatíte. 

Jak datovou schránku získat? Jestliže 
jste právnická osoba zapsaná v obchod-
ním rejstříku, nebo orgán veřejné moci, 
máte ji zřízenou od 1. července auto-
maticky. Pokud jste například občan, 
musíte si o její zavedení požádat. Stačí 
vyplnit žádost pro fyzickou osobu, kte-
rá je připravena ke stažení na stránkách 
www.datoveschranky.info. Vyplněný 
formulář můžete poslat na ministerstvo 
vnitra, nebo jej přinést na kterékoliv 
místo CzechPOINT. Vzhledem k tomu, 
že stanovišť CzechPOINT rychle přibý-

vá, v Plzeňském kraji jich je už téměř 
150 (seznam najdete na www.czechpoint.cz), 
bude to asi nejčastější způsob podání 
žádosti o datovou schránku.

Pokud nevíte, jestli datovou schrán-
ku chcete, nebo jestli ji budete umět 
používat, podívejte se na zkušební 
demoverzi datové schránky na adrese 
www.datoveschranky.info. 

Na přiloženém obrázku vidíte, jak 
vypadá datová schránka, když se do ní 
přihlásíte. Neobsahuje nic neočekáva-
ného. V horní liště je například tlačítko 
na vytvoření nové datové zprávy, dále 
si můžete přečíst zprávy, které vám byly 
doručeny, případně se podívat na vámi 
odeslané zprávy.

Datové schránky mají velkou budouc-
nost. Pokud již dnes běžně používáte 
internetové bankovnictví, nebude pro 
vás datová schránka nijak obtížná. Vel-
mi rychle si na ni zvyknete. 

Ing. Václav Koudele,
vedoucí Odboru informatiky 

Krajského úřadu Plzeňského kraje 

Přehlídku provázely ovace
Osmý ročník nesoutěžní přehlíd-

ky Prostor pro duši, která se 
zaměřuje na tvořivost dětí a  mladých 
lidí s postižením, se konal v Tachově. 
Akci již tradičně uspořádal Domov pro 
osoby se zdravotním postižením Milíře, 
příspěvková organizace, jejímž zřizova-
telem je Plzeňský kraj.

„Prostor pro duši je projekt, v němž 
děti a  mladí lidé s  různým druhem 
a  stupněm postižení prezentují své 
dovednosti široké veřejnosti. Zapojeni 
jsou však i  jejich vrstevníci, kteří tyto 
zdravotní komplikace nemají. Vzájem-
ně se tak všichni poznávají a učí tole-
ranci,“ říká Zlata Sedláčková, psycho-
ložka milířského domova. 

Na pódiu tachovského kina Mže 
se letos v  rámci dvoudenní přehlídky 
představilo 167 účinkujících ze 13 orga-
nizací. Zastoupeno bylo pět krajů České 
republiky. Dovednosti mladých umělců 
zhlédlo a ocenilo více než 800 diváků. 
„Tento ročník byl opět žánrově velice 
pestrý. Návštěvníci akce viděli hudební, 
taneční, pohybová i dramatická vystou-

pení. A každé z nich ocenili ovacemi,“ 
konstatuje vedoucí výchovného oddě-
lení milířského domova Blanka Kafková 
a dodává, že akce naplnila své poslání. 
„Chceme poskytovat dětem a mladým 
lidem s postižením tolik prostoru, aby 
si mohli vytvářet vlastní zkušenosti. 
Snažíme se připravovat příznivé pod-
mínky, které jim umožní měnit se, růst 
a vyvíjet.“  

Součástí přehlídky byl křest publika-
ce, která popisuje vznik a vývoj projek-
tu Prostor pro duši.

Mezi šťastné otce se zařadil 
Martin Plíhal, vedoucí Odbo-
ru životního prostředí Krajské-
ho úřadu Plzeňského kraje. Ve 
středu 5. srpna před polednem 
mu manželka Jitka porodila prv-
ní dítě - dceru Lucinku. Ta krátce 
po porodu měřila 50 centimetrů 
a vážila 3,25 kilogramu. Jak jsme 
se dozvěděli, Martin byl po celou 
dobu porodu manželce oporou. 
„Být přímo u toho, to byl úžasný 
a těžko popsatelný zážitek,“ řekl.

Zatím poslední zápas fotba-
lového týmu Krajského úřadu 
Plzeňského kraje se odehrál 
těsně před prázdninami v Dob-
říči. Borci v  tradičních černoze-
lených dresech podlehli domá-
címu Sokolu 3:5. Pak se rozjeli 
na dovolené. „Doufám, že všich-
ni dodržovali tréninkový plán 
a životosprávu,“ podotkl s úsmě-
vem kapitán týmu Miloslav 
Michalec, vedoucí odboru regio-
nálního rozvoje. Jedním dechem 
však vyloučil, že by v opačném 
případě padaly pokuty. Dalším 
utkáním fotbalistů KÚPK bude 
souboj s týmem krajské justice.  

„Všude dobře, doma nejlé-
pe,“ konstatovala po návratu 
z  červnové dovolené ve Španěl-
sku hejtmanka Plzeňského kraje 
Milada Emmerová. Když odjíždě-
la, těšila se na osvěžující koupání 
v moři. Místo toho však ještě ráda 
vzala zavděk sladkovodní spr-
chou umístěnou na pláži. Hned 
první den totiž zjistila, že prá-
vě v  místě jejího pobytu ústí do 
moře kanalizace, která v  pravi-
delných intervalech vypouští do 
vody „podpapírníky“. Srpnovou 
týdenní dovolenou již hejtmanka 
raději naplánovala do Marián-
ských Lázní, kde nehrozí podob-
né komplikace. 

Klienti milířského domova si připra-
vili celkem šest vystoupení. Snímek je 
z představení „My jsme přátelé“.

Senioři budou mít 
bezplatnou poradnu

Bezplatná právnická poradna pro 
seniory bude 10. září otevřena v ústředí 
Krajské rady Svazu důchodců ČR Plzeň-
ského kraje v plzeňské Thámově ulici 
12. Služba bude k  dispozici vždy ve 
čtvrtek od 16 do 18 hodin. Do porad-
ny je třeba se nejprve objednat. Termín 
pro objednávky, a to buď osobně, nebo 
telefonicky na čísle 377 370 508, je úte-
rý od 10 do 14 hodin. 
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Olympiáda: Nejvíce medailí získali plavci
Jihočeský Tábor hostil koncem červ-

na velkou sportovní událost – Hry 
IV. letní olympiády dětí a mládeže Čes-
ké republiky 2009. Akce, která kopíruje 
skutečné olympijské hry, se zúčastnily 
téměř tři tisíce sportovců, trenérů a čle-
nů doprovodných týmů ze všech krajů. 

Výpravu Plzeňského kraje tvořilo 174 
účastníků, z  toho 145 závodníků a 29 
členů doprovodu. „Hry jsou skvělé 
a výborně organizované. Tento ojedině-
lý projekt je zastřešován Českým olym-
pijským výborem a velmi rychle získá-
vá na prestiži. Význam akce podtrhuje 
účast řady osobností českého sportu 
včetně předsedy Českého olympijské-
ho výboru Milana Jiráska. Její kouzlo je 
také v tom, že pro mnohé mladé spor-
tovce znamená velice důstojný vrchol 
kariéry,“ konstatuje Jiří Struček, radní 
Plzeňského kraje pro oblasti školství, 
mládeže a sportu, který se her zúčast-
nil a zároveň stál v čele organizačního 
výboru výpravy kraje. Vlajkonoškou 
byla tentokrát žena, lukostřelkyně Bar-
bora Horáčková. Jejím největším dosa-
vadním úspěchem je účast na olympij-
ských hrách v Pekingu.  

První den her byl ve znamení velko-
lepého zahajovacího ceremoniálu na 
táborském zimním stadionu. Nechybě-
la olympijská přísaha, zapálení ohně 
a  vztyčování vlajky. I  přes nepřízeň 
počasí panovala po celou dobu koná-
ní olympiády skvělá atmosféra a mladí 
sportovci ze sebe při závodech a zápa-
sech vydávali maximum. 

Ti, kteří reprezentovali Plzeňský 
kraj, nakonec získali 42 medailí, z toho 
devět zlatých, třináct stříbrných a dva-
cet bronzových. V  celkovém hodno-
cení obsadili šesté místo. Zásluhu na 
tom mají nejen medailisté, ale i dalších 
24 sportovců, kteří se umístili ve finá-
lových soutěžích a  za své výkony tak 
získali cenné body. 

Jednoznačně nejvíce medailí z výpra-
vy Plzeňského kraje, a  to 23, získali 
plavci. Nejúspěšnějším byl s pěti medai-
lemi starší žák Martin Švec. Získal jednu 
zlatou a dvě bronzové v individuálních 
disciplínách a  dvě stříbrné ve štafetě. 
Za zmínku stojí kuriózně získaná zlatá 

medaile mladší-
ho žáka Martina 
Šimáčka, kte-
rý v  závodě na 
400 metrů volný 
způsob pokořil 
favorita závodu 
nikoliv rychlostí, 
ale pozorností. 
Když zmiňovaný 
soupeř dopla-
val, aniž by si 
uvědomil, že 
mu zbývá ještě 
padesát metrů, 
ostatní závod-
níci jej napo-
dobili. Martin 
Šimáček, vehe-
mentně podpo-

rován svým trenérem, však plaval dál 
a závod vyhrál. 

Velmi úspěšní byli také cyklisté. Vyni-
kala starší žákyně Tereza Vališová, která 
za časovku jednotlivců a silniční závod 
získala dvě zlaté medaile a přidala ještě 
stříbrnou za cyklokros. Stala se tak nej-
lepší cyklistkou olympiády. „První kolo 
jsme jely pomalu, spíš jsme se oťuká-
valy. Pak bylo několik neúspěšných 
pokusů o únik. Nakonec nás zbylo pět 
a rozdaly jsme si to ve spurtu. Moc jsem 
si v závěru nevěřila, finiš nebývá mojí 
silnou stránkou,“ svěřila se Tereza po 
silničním závodu. Kadet Denis Rugovac 
obsadil první místo v  časovce jednot-
livců a  třetí místo v  cyklokrosu. Starší 
žák Jan Rajchart získal zlato v časovce 
jednotlivců. 

Vystoupení tenistů rovněž zname-
nalo přínos pro celkový výsledek. 
Nejúspěšnějším a  zároveň nejmlad-
ším medailistou olympiády byl Ondřej 
Vicenda, který ve dvouhře získal stří-
bro a  společně s  Dominikem Starým 
zlato ve čtyřhře. Skvělé výsledky tenis-
tů potvrzuje také druhé místo Nikoly 
Schweinerové a  Andrey Martinovské 
ve čtyřhře starších žákyň. Pozornost 
zasluhují i  výkony triatlonistů (v kate-

gorii mladších žáků získali Martin Beber 
a Veronika Vlčková bronzové medaile), 
karatistů (starší žákyně Petra Laštovko-
vá obsadila druhé místo v kumite a třetí 
v  kata, mladší žákyně Aneta Balínová 
byla třetí v kumite) a rychlostních kano-
istů (dorostenec Ivan Procházka získal 
bronzovou medaili v  závodě na 500 
metrů v  singlkanoi a  společně s Ond-
řejem Petrákem bronz v deblkanoi na 
stejné trati). 

Nedařilo se atletům. I při skromných 
ambicích se nepodařilo splnit něko-
lik medailových očekávání a  jediným 
bodovým přínosem bylo čtvrté místo 
v běhu na 100 metrů překážek starších 
žáků. 

V kolektivních sportech byla velkým, 
bohužel však jediným úspěchem, bron-
zová medaile fotbalového výběru starších 
žáků. Ten v utkání o třetí místo porazil 
tým Moravskoslezského kraje 2:1.

Výkony mladých sportovců svědčí 
o  velmi dobré úrovni mládežnického 
sportu v Plzeňském kraji a obětavé prá-
ci trenérů. „Nadšení účastníků a  jejich 
trenérů mě utvrdilo v  tom, že si tato 
sportovní událost plně zaslouží finanč-
ní podporu kraje,“ dodává Jiří Struček. 
K pokrytí nákladů na dopravu, ubyto-
vání, stravování, reprezentační ošacení 
a  odměny trenérům byl z  krajského 
rozpočtu uvolněn milion korun. 



Sedmnáctý ročník Haydnových 
hudebních slavností se uskuteční od 
10. do 19. září na jižním Plzeňsku. Kon-
certy bude hostit celkem jedenáct archi-
tektonických památek, některá vystou-
pení se odehrají dokonce na místech, 
která nejsou veřejnosti běžně přístup-
ná. Slavnosti budou zahájeny ve vícov-
ském kostele sv. Ambrože a ukončeny 
o devět dní později v lužanské zámecké 
kapli Panny Marie. Letos uplynulo dvě 
stě let od úmrtí významného evropské-
ho hudebního skladatele Franze Jose-
pha Haydna. Ten svoji kariéru zahájil 
právě na jižním Plzeňsku, a to v Dolní 
Lukavici. 

Především s tvorbou významných 
mladých středoevropských režisérů se 
setkáte v rámci 17. ročníku meziná-
rodního festivalu Divadlo, který proběh-
ne od 9. do 17. září hned na několika 
scénách v Plzni. Tradiční akci pořádají 
Město Plzeň, Divadelní obec a Divadlo J. 
K. Tyla ve spolupráci s Divadlem ALFA. 

Slavnosti babího léta na Lüftnerce 
jsou připraveny v areálu plzeňské ZOO 
na 12. a 13. září. Součástí programu 
budou také IV. ročník oblastní výstavy 
jiřinek, pocta Mistru polek B. Smetanovi 
a Tradiční vinobraní pod Vinicemi. 

Plzeňské ohýnky, soutěž ohňostrojů 
s doprovodným programem, se budou 
konat 18. a 19. září na loukách u svaté-
ho Jiří v Plzni-Doubravce. Čtvrtý ročník 
populární akce proběhne za každého 
počasí, vstup je zdarma.     
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Zámek Nebílovy                                                  www.zamek-nebilovy.cz 
12. 9.- 13 .9. 2009
27. 9. 2009

PŘEHLED  VYBRANÝCH KULTURNÍCH  AKCÍ

Nebílovské vinobraní 
Den s jablky – od 12 hodin

Zámek Kozel                                                          www.zamek-kozel.cz
Koncert skupiny JAVORY a sourozenci Ulrychovi – od 16 hodin 
Koncert bratrů Ebenových – od 16 hodin
Výstava Jana Kavana – grafika

13.  9. 2009
27.  9. 2009 
do 31. 10. 2009

Klášter Plasy	 	 	 	             www.klaster-plasy.cz
4. 9.-5. 9. 2009
22. 8.-13. 9. 2009	

Cisterciácké noci – oživené prohlídky kláštera Plasy – od 19 hodin
Výstava Plaská lípa IV – fotografie, výstava probíhá vždy
v pátek odpoledne a po celý víkend

Klášter Kladruby		 	                    www.kladruby.euweb.cz
12. 9. 2009 Slavnosti vína a jarmark – od 11 hodin 

Hrad Švihov				                             www.hradsvihov.cz
4. 9.-5. 9. 2009

5. 9.-6. 9. 2009
12. 9.-13. 9. 2009 

12. 9. 2009

Oživené noční prohlídky: Večer s Půtou Švihovským 
– od 18 hodin
Půtky švihovské aneb hradní loučení s prázdninami
Zvláštní prohlídky - Evropské dny kulturního dědictví 
– od 15 hodin 
Koncert pěveckého sboru ROSA – od 14 hodin

Hrad Velhartice                                                   www.hradvelhartice.cz
září 2009 V jednání pohádky pro děti a představení

Zámek Manětín                                                  www.zamek-manetin.cz

5. 9. 2009

do 31. 10. 2009

Koncert Jitky Hosprové (viola) a Kateřiny Englichové 
(harfa) – od 20 hodin
Výstava Věry Kubík-Kdolské (obrazy) a Zuzany Šimkové 
(šperky) 

Hrad a zámek Horšovský Týn	                                        www.horsovsky-tyn.cz

12. 9. 2009		  V rámci Dní evropského historického dědictví 
zpřístupnění historického sklepení – od 20 hodin 

Zámek Červené Poříčí                                           www.cervene-porici.cz
12. 9.-13. 9. 2009 Mimořádné prohlídky v rámci Dní evropského kulturního 

dědictví (zámek jinak prochází dlouhodobou obnovou)

Tipy na výlet

Hrad Rabí                                                                         www.rabi.cz

do 30. 9. 2009	 Výstava fotografií Miroslava Zámečníka „Cesty“

Centrum připravilo tři výstavy
Česko-bavorské kulturní středisko 

Centrum Bavaria Bohemia, sídlící 
v bavorském městě Schönsee, přichází 
po letní přestávce s  bohatým progra-
mem pro návštěvníky všech generací.

Ve čtvrtek 3. září budou zahájeny 
hned tři výstavy, a  to „Zapomenutí 
hrdinové“, „Zmizelé Chebsko“ a „Barva 
Na Ulici 2009 – The wall of art 2009“. 
Na vernisáž výstav (3. září) i na diskusi 
s Olgou Sippl, aktivní odpůrkyní nacis-
tického režimu (24. září), bude z Plzně 
vypraven autobus za výhodnou cenu. 

Místenky si můžete rezervovat na tele-
fonním čísle 737 281 777.

Centrum Bavaria Bohemia chystá také 
filmové projekce a koncerty. Například 
v sobotu 5. září je na programu rockové 
a punk-rockové vystoupení „Rockbrüc-
ke/Rockový most“ mladých a  naděj-
ných českých i bavorských hudebních 
formací. 

Bližší informace o všech akcích Cen-
tra Bavaria Bohemia najdete na strán-
kách www.bbkult.net.

Dům U Zlatého slunce                                           sídlo NPÚ ÚOP v Plzni
14. 9.- 17. 9. 2009 Prezentace filmů o regionálních památkách 



Získal nejvíce medailí ze všech 
mladých sportovců, kteří kon-

cem června reprezentovali Plzeňský 
kraj na Hrách IV. letní olympiády dětí 
a mládeže 2009 v  jihočeském Táboře. 
Celkem to bylo pět – jedna zlatá a dvě 
bronzové medaile v individuálních dis-
ciplínách a dvě stříbrné ve štafetě. Řeč 
je o Martinu Švecovi, čtrnáctiletém plav-
ci oddílu SK Radbuza Plzeň.  

S jakým cílem jsi jel na olympiádu 
do Tábora?

Zaplavat co nejlépe, získat alespoň 
jedno zlato. 

Nakonec z toho bylo pět medailí. 
Věřil jsi, že jich můžeš získat tolik?

Věřit si je vždycky dobré, ale ne vždy 
se daří tak, jak by si člověk představo-
val. Tady to naštěstí vyšlo.

Který ze závodů byl nejtěžší 
a proč?

Určitě 200 metrů polohový závod, 
který jsem nakonec vyhrál. Tušil jsem, 
že právě v  něm mám největší šan-
ci získat zlato. Byl to velký psychický 
nápor.

Měl jsi na olympiádě při některém 
ze závodů krizi? Pokud ano, jaký je 
recept na její překonání?

Určitá krize je při každém závo-
dě. Nejlepší je zavřít oči a  říct si, že 
musím.

Čekají tě v dohledné době nějaké 
další významné sportovní akce?

Závodů bude určitě hodně, ale nejvíc 
pro mě vždy znamená mistrovství Čes-
ké republiky. Plave se dvakrát do roka. 
To nejbližší mě čeká letos v prosinci.

Víš, čeho bys chtěl ve své sportov-
ní kariéře dosáhnout? Máš nějaký 
„plavecký“ sen? 

V tomto roce bych rád splnil někte-
rý z limitů juniorské reprezentace. Pak 
teprve mohou přijít ty velké plavecké 
sny, které bych si zatím nechal pro 
sebe.  

Jak vypadá tvůj tréninkový plán? 
Trénuji každý všední den odpoledne 

dvě hodiny a  dvakrát do týdne ještě 
hodinu ráno před školou. Při odpo-
ledním tréninku uplavu zhruba šest až 
sedm kilometrů, ráno polovinu. Navíc 
chodím jednou až dvakrát týdně do 
posilovny nebo běhat. O  víkendech, 
pokud nemám závody, jezdím na kole, 
v zimě jsou na řadě běžky.
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Krajský úřad 
Plzeňského kraje
– organizační struktura
(odbory řazeny abecedně)

Ředitel úřadu: 
Mgr. Jiří Leščinský
telefon: 377 195 139
e-mail: jiri.lescinsky@plzensky-kraj.cz

Vedoucí odborů:
Odbor dopravy a silničního hospodářství
Ing. Jaroslav Vejprava
377 195 118
jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz
Odbor ekonomický 
Jaroslava Vavříková
377 195 313
jaroslava.vavrikova@plzensky-kraj.cz
Odbor fondů a programů EU
Ing. Jan Přibáň
377 195 667 
jan.priban@plzensky-kraj.cz
Odbor informatiky
Ing. Václav Koudele
377 195 261
vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz
Odbor investic a majetku
Ing. Vladimír Gabriel
377 195 309 
vladimír.gabriel@plzensky-kraj.cz
Odbor kancelář hejtmanky 
Mgr. Bohuslav Borovanský
377 195 230
bohuslav.borovansky@plzensky-kraj.cz
Odbor kancelář ředitele
Mgr. Štěpánka Szabó
377 195 137 
stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz
Odbor kontroly a interního auditu 
Bc. Václav Váchal
377 195 217 
vaclav.vachal@plzensky-kraj.cz
Odbor krizového řízení
Ing. Milan Řihošek
377 195 151
milan.rihosek@plzensky-kraj.cz
Odbor kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu 
Mgr. Vlasta Frouzová
377 195 108
vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz
Odbor právní
JUDr. Blanka Žižková
377 195 204
blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz
Odbor regionálního rozvoje 
Ing. arch. Miloslav Michalec
377 195 418
miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz
Odbor sociálních věcí 
Ing. Erika Kunešová
377 195 164
erika.kunesova@plzensky-kraj.cz
Odbor vnitřních věcí a krajský 
živnostenský úřad
Ing. Jan Nový
377 195 132
jan.novy@plzensky-kraj.cz
Odbor zdravotnictví 
MUDr. Irena Dvořáková Ph. D.
377 195 475
irena.dvorakova@plzensky-kraj.cz
Odbor školství, mládeže a sportu 
JUDr. Jaroslava Havlíčková
377 195 529
jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz
Odbor životního prostředí
Mgr. Martin Plíhal
377 195 332
martin.plihal@plzensky-kraj.cz

Víte o našem kraji, že...
První letadlo československé výroby 

vzlétlo 27. 4. 1919 na letišti Plzeň-Bory.

Vodní hamr v  Dobřívi je největší 
a nejvýznamnější technickou památkou 
svého druhu v České republice.

Šumava a  Český les (spolu se sou-
sedním Bavorským lesem) jsou nejroz-

sáhlejším lesním pásmem ve střední 
Evropě.

Filipova Huť (1093 metrů nad mořem) 
je nejvýše položeným sídlem v  České 
republice.

Rabštejn nad Střelou je nejmenším 
městem ve střední Evropě.

Jel si pro zlato a dokázal to
Největší úspěchy Martina Švece:
2007 – mistr ČR na 100 m motýlek
2008 – mistr ČR na 200 m motýlek
2009 – zlato na 200 m polohový
            závod, olympiáda Tábor 

I při dálkovém plavání sklízí Mar-
tin Švec velké úspěchy. Začátkem 
srpna zvítězil v závodu na pět kilo-
metrů, který se uskutečnil v Jablonci 
nad Nisou.
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SOUTĚŽ – POZNEJTE NA STARÉ POHLEDNICI
Zkuste poznat na staré pohlednici místo, které můžete navštívit i dnes. Pět 

čtenářů, kteří zašlou správné odpovědi, odměníme reklamními předměty 
Plzeňského kraje. Odpovědi zasílejte do 10. září 2009 s vaší zpáteční adre-
sou na adresu: Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejtmanky 
– oddělení mediální komunikace, Škroupova 18, 306 13 Plzeň nebo e-mailem 
na adresu redakce@plzensky-kraj.cz.

NÁPOVĚDA & TIP NA VÝLET
Na pohlednici je chata, která byla postavena na místě původního hostince 

z roku 1888 nedaleko ústí Zhůřského potoka do Vydry. Stará hospoda shořela 
v roce 1932 a nově postavená chata se zachovala do současnosti. Tu postavili 
členové tělovýchovného spolku Turnerverein. Od chaty je dobrý výhled na 
okolní skalní útvary – Hrádky. Úchvatné údolí řeky Vydry a příjemné posezení 
sem přiláká každoročně tisíce turistů.

Další informace 
o dění v našem kraji najdete na 

www.plzensky-kraj.cz

Výherci soutěže
V  červnovém vydání jste v  rámci 

soutěže „Poznejte na staré pohledni-
ci“ měli identifikovat Klostermannovu 
chatu na Modravě. Do redakce přišly 
stovky správných odpovědí. Vylosovali 
a odměnili jsme následující výherce:

Jana Vokáčová – Spálené Poříčí 
Jaroslav Nechvátal – Železná Ruda 
Jana Vítovcová – Plzeň 
Karel Machulda – Příchovice 
Danuše Hnátová – Třemošná

Zajímavé informace z Plzeňského 
kraje se nyní dozvíte také v  rámci 
televizního vysílání stanice TV Pub-
lic. Pravidelný pořad o  Plzeňském 
kraji, který je zaměřen na aktuál-
ní dění i  představení jednotlivých 
turisticky atraktivních míst v regio-
nu, začíná každý den v 17.30 hodin. 
Reprízy jsou na řadě následující den 
v 00.30 a v 7.30 hodin. 

Kraj také v televizi


